

## 北京赛迪传媒投资股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
温学礼	独立董事	出差原因	贾轶峰

1.3 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司法定代表人卢山先生、总经理刘保华先生、财务总监刘毅先生及公司会计机构负责人翁笑女士郑重声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整，保证 2010 年第一季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

## 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动 (%)
总资产 (元)	401,344,431.15	412,243,437.71	-2.64%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	147,052,195.31	142,603,989.64	3.12%
股本 (股)	311,573,901.00	311,573,901.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	0.47	0.46	2.17%
	本报告期	上年同期	增减变动 (%)
营业总收入 (元)	45,158,644.33	46,560,847.27	-3.01%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	-2,661,851.59	-3,641,422.23	26.90%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-7,250,115.51	-2,096,172.11	-245.87%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.02	-0.01	-245.87%
基本每股收益 (元/股)	-0.0085	-0.0117	26.90%
稀释每股收益 (元/股)	-0.0085	-0.0117	26.90%
加权平均净资产收益率 (%)	-1.84%	-1.33%	-0.51%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	-2.43%	-1.56%	-0.87%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	853,347.65
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,088.47
合计	854,436.12

对重要非经常性损益项目的说明

报告期末，公司持有的交易性金融资产的价格上涨，较年初账面金额增加 853347.65 元
--

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	31,338	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
工业和信息化部计算机与微电子发展研究中心（中国软件评测中心）	79,701,655	人民币普通股
中国东方资产管理公司	73,800,138	人民币普通股
北京华娱兄弟文化传媒有限公司	1,148,700	人民币普通股
中海信托股份有限公司-浦江之星 11 号集合资金信托计划	1,092,135	人民币普通股
钱雅芳	1,060,000	人民币普通股
刘凯	1,045,090	人民币普通股
张奋	900,000	人民币普通股
陈平	890,000	人民币普通股
阳华	705,000	人民币普通股
罗姿	659,800	人民币普通股

## § 3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用  不适用

<p>1、交易性金融资产增长 26.81%：报告期内交易性金融资产价格（股票价格）上涨；</p> <p>2、应付票据减少 51.59%：报告期内偿付了大额应付票据；</p> <p>3、销售费用增加 65.01%：报告期内招商活动大量增加；</p> <p>4、管理费用减少 32.45%：报告期内公司加强了费用支出控制；</p> <p>5、财务费用减少 37.52%：报告期内银行贷款减少，利息支出减少；</p> <p>6、营业亏损减少 26.27%：公司加强了内部控制，削减了成本开支。</p>
---

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	实际控制人中国电子信息产业发展研究院	2006 年 12 月 10 日，CCID 为促进公司媒体业务的提升转型，做大做强上市公司，做出以下承诺：“为促进赛迪传媒充分发挥市场化运作优势，拓展基于新技术和新传播的新兴内容产业，研究院承诺积极支持并协助赛迪传媒申请并取得有关新媒体业务运营资质和许可牌照；	1、《中国计算机报》目前为中国软件评测中心软件评测报告独家刊登媒体；2、2006 年 12 月 19 日 CCID 做出承诺：“为确保你公司 1+N 媒体发展战略的顺利实施，同意将我院主管媒体《信息空间》的发行、广告等经营性业务注入公司”。

		为提升《中国计算机报》市场影响力，研究院旗下中国软件评测中心指定《中国计算机报》为其软件评测报告独家刊登媒体；为确保公司 1+N 媒体发展战略的顺利实施，研究院承诺于 2006 年内向公司注入相应的平面媒体出版资源。”	经国家新闻出版总署审批，《信息空间》杂志目前已增加公司控股子公司北京赛迪经纬文化传播有限公司为主办单位之一，并更名为《和谐之旅》，成为公司投放于高速铁路上的非 IT 消费类媒体。
股份限售承诺	控股股东信息产业部计算机与微电子发展研究中心、公司第二大股东中国东方资产管理公司及其他持股比例在 5% 以下的非流通股股东	<p>(一) 公司控股股东信息产业部计算机与微电子发展研究中心承诺其持有的非流通股股份自获得上市流通权之日起，十二个月内不上市交易或者转让，在上述法定禁售期满后二十四个月内不上市交易。</p> <p>(二) 中国东方资产管理公司按有关规定履行法定义务承诺，持有的非流通股股份自获得上市流通权之日起，在十二个月内不上市交易或者转让；在前项承诺期满后，通过深圳证券交易所挂牌交易出售股份，出售数量占赛迪传媒股份总数的比例在十二个月内不超过百分之五，在二十四个月内不超过百分之十。</p> <p>(三) 除研究中心和中国东方资产管理公司外，公司其他持股比例在 5% 以下的非流通股股东按照有关规定履行法定义务承诺，其所持有的赛迪传媒非流通股份自获得上市流通权之日起，在 12 个月内不上市交易或者转让。</p>	<p>报告期内，公司股东严格遵守承诺。</p> <p>除金华市信托投资股份有限公司天津证券部、深圳信实咨询有限公司、深圳市南山风险投资基金公司、北京麦康复生物技术研究所等四家股东持有的 1,601,400 股股份未能解除限售外，其它有限限售条件的流通股已于 2010 年 1 月 22 日全部解除限售。</p>
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	-	-	-
重大资产重组时所作承诺	-	-	-
发行时所作承诺	-	-	-
其他承诺(含追加承诺)	实际控制人中国电子信息产业发展研究院	<p>(一) 2003 年 4 月 28 日，本公司实际控制人中国电子信息产业发展研究院 (CCID) 为避免和消除其及下属单位与本公司的同业竞争，并规范和减少关联交易，代表其及下属单位向公司作出承诺：“不再成立与赛迪传媒及其控股子公司构成同业竞争的公司或其他单位；本院及下属单位的经营不对赛迪传媒及其控股子公司的经营构成威胁；不参与、不支持任何第三方针对赛迪传媒及其子公司的竞争。”</p> <p>(二) 2003 年 6 月 16 日，CCID 向公司承诺：将严格履行《关于“中国计算机报编辑部”重组及提供专属编辑、审核服务协议书》、《关于“中国计算机报编辑部”重组及提供专属编辑审核服务的补充协议》、《关于“中国计算机报编辑部”重组及提供专属编辑审核服务的补充协议之二》及《中国计算机报专属广告代理及委托出版发行协议》，并承诺：一旦国家法规、政策允许，CCID 同意将《中国计算机报》的编审业务无偿投入本公司。</p>	报告期内，公司股东严格遵守承诺。

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√ 适用 □ 不适用

业绩预告情况	亏损		
	年初至下一报告期期末	上年同期	增减变动 (%)

累计净利润的预计数 (万元)	-700.00	-1,144.49	--	--
基本每股收益 (元/股)	-0.02246	-0.0367	--	--
业绩预告的说明	预计亏损的主要原因为：由于公司 IT 平面媒体广告继续下滑，非 IT 媒体及网络媒体仍处于成 长期，公司盈利能力下降。 本次业绩预告未经审计。			

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

单位：元

序号	证券品种	证券代码	证券简称	初始投资金额 (元)	期末持有数量 (股)	期末账面值(元)	占期末证券总投资比例 (%)	报告期损益(元)
1	股票	600797	浙大网新	6,090,083.28	461,269.00	4,036,103.75	100.00%	853,347.65
期末持有的其他证券投资				0.00	-	0.00	0.00%	0.00
报告期已出售证券投资损益				-	-	-	-	0.00
合计				6,090,083.28	-	4,036,103.75	100%	853,347.65

证券投资情况说明

报告期公司持有浙大网新的股票数额未发生变动，股票价格上涨，产生收益 853,347.65 元。

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

#### 3.5.3 其他重大事项的说明

适用  不适用

根据本公司控股子公司北京赛迪经纬文化传播有限公司 2008 年 12 月 31 日董事会决议，赛迪经纬的注册资本由 1,000 万元人民币增加到 10,000 万元人民币并变更为中外合资经营企业。该次增资由本公司和公司子公司北京赛迪新宇投资顾问有限公司以赛迪经纬资本公积分别转增资本金 8,265 万元和 435 万元；新增股东 Microsoft CIHC 以美元现汇认缴出资 150 万元，其中折合 300 万元人民币的美元现金计入注册资本，其余部分计入资本公积。截止 2009 年 12 月 31 日，本公司和赛迪新宇已完成资本公积转增资本事项，由资本公积转增资本 9,700 万元，Microsoft CIHC 以美元出资 29.9985 万元，折合人民币 204.9678 万元，全部计入实收资本。截止 2009 年 12 月 31 日，本公司以变更后赛迪经纬的实收资本总额享有的的赛迪经纬股东权益由 100% 变更为 97.93%。

报告期内，北京赛迪经纬文化传播有限公司收到新增股东 Microsoft CIHC 第二期出资 1,199,985.00 美元，折合人民币 8,192,657.59 元，其中：950,322.49 元计入实收资本，7,242,335.10 元计入资本公积。至此，Microsoft CIHC 认缴的出资额 150 万美元已全部缴足，其中折合 300 万元人民币的美元现金计入注册资本，其余部分计入资本公积。截止 2010 年 03 月 31 日，本公司以变更后赛迪经纬的实收资本总额享有的的赛迪经纬股东权益由 97.93% 变更为 97.00%。

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

## § 4 附录

## 4.1 资产负债表

编制单位：北京赛迪传媒投资股份有限公司

2010 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	43,846,239.89	455,146.73	59,126,258.87	521,185.93
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产	4,036,103.75	4,036,103.75	3,182,756.10	3,182,756.10
应收票据				
应收账款	83,011,036.76	344,508.00	81,114,921.25	344,508.00
预付款项	1,251,372.20		1,238,146.08	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	3,582,332.12	18,431,156.77	1,916,147.38	17,776,156.77
买入返售金融资产				
存货	22,384,454.29	17,196,680.18	21,641,829.11	17,196,680.18
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	11,895.88		11,895.88	
流动资产合计	158,123,434.89	40,463,595.43	168,231,954.67	39,021,286.98
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	240,223.87	257,539,757.63	240,223.87	257,539,757.63
投资性房地产	36,467,015.51		36,808,220.86	
固定资产	16,528,173.14	2,824,881.45	16,934,100.16	2,891,756.43
在建工程	1,913,960.67	1,913,960.67	1,913,960.67	1,913,960.67
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	83,542,713.73	7,634,288.31	83,586,068.14	7,634,288.31
开发支出				
商誉	104,175,778.13		104,175,778.13	
长期待摊费用	116,325.42	116,325.42	116,325.42	116,325.42

递延所得税资产	236,805.79		236,805.79	
其他非流动资产				
非流动资产合计	243,220,996.26	270,029,213.48	244,011,483.04	270,096,088.46
资产总计	401,344,431.15	310,492,808.91	412,243,437.71	309,117,375.44
流动负债：				
短期借款	53,000,000.00		43,000,000.00	
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	45,458,285.77		93,897,299.50	
应付账款	11,285,576.86		10,589,717.43	
预收款项	12,453,821.34		10,230,709.01	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	2,660,883.98	377,894.34	3,614,440.30	575,301.17
应交税费	-2,034,835.66	-1,148,493.83	-1,902,045.58	-1,135,359.04
应付利息				
应付股利	931,102.81	931,102.81	931,102.81	931,102.81
其他应付款	124,115,310.83	149,629,028.15	103,884,264.81	147,276,277.65
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债	2,200,000.00		2,200,000.00	
流动负债合计	250,070,145.93	149,789,531.47	266,445,488.28	147,647,322.59
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款	1,000,000.00	1,000,000.00	1,000,000.00	1,000,000.00
专项应付款	500,000.00		500,000.00	
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	1,500,000.00	1,000,000.00	1,500,000.00	1,000,000.00
负债合计	251,570,145.93	150,789,531.47	267,945,488.28	148,647,322.59
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	311,573,901.00	311,573,901.00	311,573,901.00	311,573,901.00
资本公积	45,107,565.85	38,896,539.91	37,997,508.59	38,896,539.91
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	34,545,734.18	34,545,734.18	34,545,734.18	34,545,734.18

一般风险准备				
未分配利润	-244,175,005.72	-225,312,897.65	-241,513,154.13	-224,546,122.24
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	147,052,195.31	159,703,277.44	142,603,989.64	160,470,052.85
少数股东权益	2,722,089.91		1,693,959.79	
所有者权益合计	149,774,285.22	159,703,277.44	144,297,949.43	160,470,052.85
负债和所有者权益总计	401,344,431.15	310,492,808.91	412,243,437.71	309,117,375.44

## 4.2 利润表

编制单位：北京赛迪传媒投资股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	45,158,644.33		46,560,847.27	250,000.00
其中：营业收入	45,158,644.33		46,560,847.27	250,000.00
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	48,697,622.64	1,620,123.06	50,844,967.34	2,131,871.03
其中：营业成本	42,580,493.25		42,867,113.90	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	505,306.28		349,320.22	5,400.00
销售费用	831,094.00		503,669.21	
管理费用	4,388,026.78	1,619,398.46	6,496,302.42	2,126,024.10
财务费用	392,702.33	724.60	628,561.59	446.93
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	853,347.65	853,347.65	641,163.84	641,163.84
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-2,685,630.66	-766,775.41	-3,642,956.23	-1,240,707.19
加：营业外收入	1,953.00		2,400.00	
减：营业外支出	864.53		866.00	

其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-2,684,542.19	-766,775.41	-3,641,422.23	-1,240,707.19
减：所得税费用	31,779.61			
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-2,716,321.80	-766,775.41	-3,641,422.23	-1,240,707.19
归属于母公司所有者的净利润	-2,661,851.59	-766,775.41	-3,641,422.23	-1,240,707.19
少数股东损益	-54,470.21			
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0085		-0.0117	
（二）稀释每股收益	-0.0085		-0.0117	
七、其他综合收益	0.00			
八、综合收益总额	-2,716,321.80	-766,775.41	-3,641,422.23	-1,240,707.19
归属于母公司所有者的综合收益总额	-2,661,851.59	-766,775.41	-3,641,422.23	-1,240,707.19
归属于少数股东的综合收益总额	-54,470.21			

#### 4.3 现金流量表

编制单位：北京赛迪传媒投资股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	45,278,053.37		15,402,004.65	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还			317,450.00	
收到其他与经营活动有关的现金	46,152,419.86	1,800,015.90	19,030,602.70	1,200,000.00
经营活动现金流入小计	91,430,473.23	1,800,015.90	34,750,057.35	1,200,000.00



购买商品、接受劳务支付的现金	90,813,770.70		7,867,897.88	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	4,489,913.91	469,427.85	6,644,466.93	824,043.01
支付的各项税费	756,377.82	102,089.49	945,630.37	
支付其他与经营活动有关的现金	2,620,526.31	1,294,537.76	21,388,234.28	1,433,697.79
经营活动现金流出小计	98,680,588.74	1,866,055.10	36,846,229.46	2,257,740.80
经营活动产生的现金流量净额	-7,250,115.51	-66,039.20	-2,096,172.11	-1,057,740.80
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			1,960.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计			1,960.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金				
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计				
投资活动产生的现金流量净额			1,960.00	
三、筹资活动产生的现金流量:				
吸收投资收到的现金	8,192,657.59			
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	30,000,000.00		20,000,000.00	
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关			29,696,340.00	

的现金				
筹资活动现金流入小计	38,192,657.59		49,696,340.00	
偿还债务支付的现金	20,000,000.00		20,001,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	74,340.00		313,995.00	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	20,074,340.00		20,314,995.00	
筹资活动产生的现金流量净额	18,118,317.59		29,381,345.00	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	10,868,202.08	-66,039.20	27,287,132.89	-1,057,740.80
加：期初现金及现金等价物余额	32,978,037.81	521,185.93	50,995,984.06	1,371,896.52
六、期末现金及现金等价物余额	43,846,239.89	455,146.73	78,283,116.95	314,155.72

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计